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Abstrakt

Tato diplomová práce přináší pohled na život a dílo moderního indického malíře M. F.

Husaina (1915–2011), se zvláštní pozorností věnovanou jeho umělecké tvorbě reflektující

socio-kulturní změny probíhající v Indii v éře modernizace a globalizace. Práce je

strukturována do dílčích tematických kapitol, věnovaných Husainovu životnímu i

uměleckému vývoji a analýze vybraných umělcových děl, jichž se tyto změny dotýkají, ať už

po stránce obsahové, či z hlediska kontroverzí, které v indickém kontextu vyvolaly.

Zvolené hledisko k interpretaci není ryze uměnovědné, ale je blíže kulturologickému

prizmatu, jež by v sobě mělo systematicky integrovat poznatky z několika oblastí věd o

kultuře. Autorka k práci využívá dostupné odborné literatury věnované problematice

moderního indického umění a kultury, biografie věnované malířově osobnosti, mediálních

referencí, novinových článků a materiálů z archivu NG. Tato diplomní práce by rovněž měla

být faktickým prohloubením a zúžením souvisejících témat, zpracovaných v rámci

předchozích dvou bakalářských prací (Moderní indické umění – nástin vývoje, 2010 a Indické

výtvarné umění jako dějiny kulturních dialogů, 2012).

Abstract

The thesis disserts an outlook on life and Art of the Modern Indian painter M.F. Husain

(1915–2011), with a special attention on his art production which reflects some of socio-

cultural changes of modernizing and globalizing India of the 20th and 21th Century. The

thesis has been structured in chapters dealing with Husain’s personal and artistic

development, providing also the analysis of some concrete art works which have been

involved with the socio-cultural changes being described – from the point of view of their

inner message, formal idiom or the way they have or have not been accepted by the public.

The culturological paradigm has been chosen as an appropriate one to treat the topic with aim

to integrate systematically various notions of the Humanities. With this goal the author of the

thesis uses proper bibliographic, biographic and media references, sources from the Prague’s

National Gallery’s Archive as well as the memoirs of the people who came together with

Husain’s personality and Art in the time of his visits to ex Czechoslovakia. The thesis is also a

kind of deepening and specification of the two of previous bachelor theses of the author (The

Modern Art in India – an outline of development, 2010 and The Indian Painting – a History of

Cultural Dialogues, 2012).
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1 Úvod

Pro komplikovanou a mnohovrstevnatou osobnost umělce Makbúl Fidy Husaina, se skvěle

hodí lehce zprofanované klišé, které říká, že v kontextu úvah o umění, kultuře a celkové, jen

obtížně uchopitelné společenské konfiguraci moderní Indie, jej lze buď milovat, nenávidět,

avšak je velmi obtížné zůstat k němu zcela lhostejný. Husain stál v druhé polovině čtyřicátých

a posléze pro uměleckou scénu moderní Indie zásadních padesátých létech mezi těmi, kteří

s nebývalým odhodláním a vervou rozčeřili doposavad relativně klidné vody soudobého

indického výtvarného umění, našli pro ně nový vizuální jazyk odpovídající své době a otevřeli

mu také možnost širšího tematického rozptylu sdělení, které podává. Husainův členitý osobní

příběh chlapce z chudých poměrů, který se v toku času vlastním talentem, pílí a

nepopíratelným osobním charismatem, postupně vypracoval až na post v současnosti

komerčně vůbec nejúspěšnějšího indického malíře, je v mnohém příslovečný a s nadsázkou

připomíná pohádkový scénář Milionáře z chatrče.1

Husain kterému nebylo dáno poznat svoji matku, jejíž podobu po celý život horlivě

hledal v proměnlivých aspektech ženství. Husain jako muslim z menšinové sekty

sulejmánských bóhrů2, vyrůstající jako dítě v převážně hinduistickém městě Pandharpúru3,

z něhož posléze odchází za povšechnou nádenickou prací do Indauru4, aby nakonec skončil ve

velkoměstské smršti Bombaje jako malíř filmových poutačů a plakátových ploch, je tentýž

1 Milionář z chatrče (Slumdog Millionaire) je název oscarového snímku režiséra Dannyho Boyla, oceněného

roku 2008 hlavní cenou poroty. Film pojednává o chudém chlapci z příměstského slumu rušné Bombaje, který se

hrou osudu stane pohádkovým boháčem díky výhře v populární vědomostní televizní soutěži.
2 Heterogenní komunita bóhrů (frakce sulejmání, davúdí, alví) měla na indický subkontinent proniknout zhruba

v druhé polovině 11. století, pravděpodobně z Jemenu. Jedná se o sektu šíitských muslimů, která je území Indie

geograficky rozptýlena zejména mezi státy Gudžarát, Maháráštra, západní části Madhjapradéše a v Rádžasthánu.

Sekta sulejmánských bóhrů ke které náležel Husainův rod, se tradičně zabývá zejména obchodní činností.
3 Husainovo rodné město Pandharpúr se nachází na území státu Maháráštra. Pandharpúr obývaný převážně

hinduisty, je významným poutním místem. Přestože počet stálých obyvatel by (s ohledem na údaje z roku 2001)

neměl významně přesahovat sto tisíc, v období náboženských poutí v měsících ášádhu (připadá na červen a

červenec v gregoriánském kalendáři, je čtvrtým měsícem hinduistického kalendáře) a kártiku (odpovídá údobí

října a prosince, je osmým měsícem hinduistického kalendáře), sem pravidelně proudí přes půl milionu věřících,

převážně višnuistů, kteří zde uctívají inkarnaci boha Krišny v podobě Viththóby, lokálně nazývaného též

Pándurang či Viththala.
4 Město Indaur je významným obchodním centrem na území státu Madhjapradéš.
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Husain, který po čase spolu s Picassem vystavuje na bienále v Sao Paulu5 a jako renomovaný

malíř cestuje takřka po všech kontinentech. Stejný Husain záhy sbírá nejvyšší státní ocenění a

je čestným členem horní komory parlamentu6. Husain, který svou v jádru skromnou ba místy

excentrickou a jiskrně extrovertní povahou hypnotizuje indická média a rozdmýchává líté

debaty mezi intelektuály i širou veřejností, zároveň přináší na světlo světa nově vyvstávající

otázky týkající se svobody uměleckého vyjádření, povahy myslitelných hranic reinterpretace

tradiční ikonografie, problematiky náboženské heterogenity a politické manipulace veřejného

mínění. Ikonická osobnost M. F. Husaina je do jisté míry specifickým ztělesněním křehkosti

moderního mýtu a nově nadefinovaného komplikovaného kulturního vzorce nezávislé a

programově sekulární Indie. Dílo i osobní život tohoto malíře lze proto metaforicky vnímat

jako obraz zazší „problematiky kulturního náležení a příslušnosti“, jejíž vyhrocenost je

obecným příznakovým rysem postkoloniálního diskurzu, na přelomu moderního a

postmoderního věku. Vzestup a pád Husainova mýtu7, coby malíře kosmopolitního ducha

bytostně svázaného se svou rodnou Indií, ilustruje v mnoha aspektech problém moderní

potažmo postmoderní reprezentace idejí, v konfrontaci s volností jejich interpretace. Je

„malým vyprávěním“ na scéně „velké kulturní narace“8 či mýtu nezávislé moderní a

postmoderní Indie.

Makbúl Fidá Husain, po své loňské smrti v nekrolozích opakovaně častovaný patetickým

a poněkud vágním přívlastkem „národní malíř moderní Indie“, či mezi novináři obzvláště

oblíbeným epitetem „indický Picasso“, svým životním příběhem a enormním uměleckým

odkazem9, který po sobě v mnoha muzeích, galeriích i soukromých sbírkách po celém světě

zanechal, zosobnil problém nepohodlné nejednoznačnosti moderní indické identity jako

stanoveného, sociopolitického konceptu. Stal se vzorem mnoha umělcům, jako i terčem

eskalované nenávisti některých nábožensko-politických radikálů a kritiků svobodomyslné

5 Biennále v brazilském Sao Paulu se konalo roku 1971.
6 Čestným členem Rádžja sabhá je Husain jmenován roku 1986.
7 Označení moderní mýtus je vypůjčený z eseje “Modernist Myths and the Exile of Maqbool Fida Husain“ Gíty

Kapúr (Ramaswamy, 2011 str. 21).
8 Spojení „velké narace“ je v uvozovkách, protože jde o reminiscenci na koncept rozpadu metanarací

francouzského postmoderního myslitele J. F. Lyotarda (1924–1998). Metanarace neboli velká vyprávění, které

fungovaly jako dějinné konstitutivní komponenty kultury, se v postmoderní éře se rozpadají na dílčí diskurzy,

jimž už nelze rozumět univerzálně, ale musí se interpretovat či reinterpretovat lokálně.

[…]


ohledně Husainových pražských výstav v Mánesu, Frágnerově galerii či Galerii u Řečických,

jsou v dnešní době rovněž nedostupné, stejně jako přímé svědectví pamětníků. Lze jen planě

spekulovat o tom, zda nebýt jistých osobních nebo čistě politických dobových souvislostí,

mohl snad osud či dílo umělce M. F. Husaina ještě pevněji srůst s bývalým Československem.

Je však nepochybné, že láska k české tlumočnici, notně poznamenala část malířova osobního

života. Jak sám v básni věnované Marii ostatně praví: “Wah, he fell in love, with the idea of

love, willing to give up his beard and kingdom, only to be Czechmated“ (Mohamed, 2002 str.

234).

127 Článek dostupný z WWW:

http://www.deccanchronicle.com/tabloid/hyderabad/m-f-husain%E2%80%99s-children-deny-family-rift-080
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11 Příloha 2 – Obrazová příloha
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1 Rané tvůrčí období (40. – 60. léta)1

Obrázek 1 – Svátek hólí; 1951

1Pozn.: Míra podrobnosti informací u jednotlivých reprodukcí v obrazové příloze odpovídá té v použitých

zdrojích.

Obrázek 2 – Hrnčíři; 1947
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Obrázek 3 – Pracující ženy; 1957

Obrázek 4 – Ženy v dialogu; 1957

86

Obrázek 5 – Mezi pavoukem a lampou; olej na desce; 125 x
229 cm; sbírka umělce; 1956
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Obrázek 6 – Pracující žena; 1958; olej na plátně; soukromá sbírka

Obrázek 8 – Muž; 1951; olej na plátně; soukromá sbírka

Obrázek 7 – Pracující žena; 1958; olej na plátně; soukromá sbírka
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Obrázek 9 – Farmářova rodina; olej na plátně; 150,5
x 102,5 cm; 1960

Obrázek 10 – Džavaharlál Néhrú; olej na plátně; 102 x 213, 3 cm; 1960
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Obrázek 11 – Běh času; olej na plátně; 1954

Obrázek 12 – Kůň, který se ohlédl zpět; olej na
plátně; 1967
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Obrázek 13 – Koně; olej na plátně; soukromá sbírka

Obrázek 14 – Modrý slon; olej na plátně; soukromá sbírka
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2 M. F. Husain a konfliktní reprezentace

Obrázek 14 – Beze jména; z triptychu Indie v červnu 1975; olej na plátně; 1976
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Obrázek 15 – Džanakí; z triptychu Indie v červnu 1975; olej na
plátně; 1976

Obrázek 16 – 26. červen 1975; z triptychu Indie v červnu 1975; olej
na plátně; 1976

93

Obrázek 17 – Matka Indie; olej na plátně;
1976

Obrázek 18 – Draupadí ve hře v kostky; Série Mahábhárata; litografie;
1983
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Obrázek 20 – Sarasvatí; původně perokresba na papíře; 1970 a Durga; původně perokresba na papíře; 1970

Obrázek 19 – Soulož (Mithuna); 1993

95

Obrázek 21 – Beze jména; Série Mahábhárata; olej na plátně; 178, 1 x 312, 4 cm; 1971
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3 Tvorba od 70. let po současnost

Obrázek 22 – Matka Tereza; olej na plátně; 233 x 128 cm; NGMA

Obrázek 23 – Matka Tereza soucitná; 1980
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Obrázek 24 – Keřík Tulsí; olej na plátně; 86,5 x 168,5 cm; 1982

Obrázek 25 – Dévadásí; olej na plátně; 152,5 x 102 cm; 1975
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Obrázek 26 – Autobiografie; tempera; 122 x 183 cm; 1996

Obrázek 27 – Autoportrét; olej na
plátně; Kumár Gallery
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Obrázek 28 – Hanumán; Série Mahábhárata; 1981

Obrázek 29 – Dívka s krokem slona
(Gadž gaminí); perokresba; 2000
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Obrázek 30 – Obrázky z britského Rádže; 1982

Obrázek 31 – Obrázky z britského
Rádže; 1982
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Obrázek 32 – Mádhurí; 1955

Obrázek 33 – Mádhurí v Paříži jako Mona
Lisa; fotografie; 2000
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4 Husain napříč žánry

Obrázek 34 – Architektonická skica; 1987

Obrázek 35 – Barevný palác (Rang mahal);
architektonický návrh muzea v Haidarábádu; 1993
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Obrázek 36 – Návrh nábytku a soch pro interiér; 1954

Obrázek 37 – Beze jména; body
art; 1983
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Obrázek 39 – dřevěné hračky; 1983

Obrázek 38 – ilustrace dětské knihy
Noc před Vánoci
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Obrázek 40 – Poutač k filmu Život (Zindagí); 1939
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5 Československá etuda

Obrázek 41 – M. F. Husain a L. Hájek na vernisáži ve Frágnerově galerii (v
pozadí Draupadí na voze taženém desetispřežím); 1976

Obrázek 42 – věnování z katalogu k výstavě ve Frágnerově galerii;
1976; archív NG
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Obrázek 43 – Skicář (list 10); perokresba; 1976

Obrázek 44 – Skicář (list 4); perokresba; 1976

Obrázek 45 – Skicář (list 8); perokresba; 1976
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Obrázek 47 – Skicář (list 12); Manželé Hájkovi v Břišejově;
perokresba; 1976

Obrázek 46 – Skicář (list 9); Rodina Krásova; perokresba; 1976
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Obrázek 48 – Skicář (list 1); Národní divadlo, perokresba; 1976

Obrázek 49 – Skicář (list 15); Zlatá
Studně; perokresba; 1976
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6 Husain osobně

Obrázek 50 – M. F. Husain; cca 50. léta

Obrázek 52 – Husain je
náš; fotografie; SAHMAT

Button; 2008

Obrázek 51 – Husain s
manželkou Fázilou; 80. léta
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