Posudek diplomové práce

Barbora Vítů

Obrazy moderní Indie – reflexe v životě a díle malíře M. F. Husaina
Praha 2012, 111 s.

Ve své diplomové práce slečna Barbora Vítů pojednání o životě a díle
proslulého indického malíře Makbúla Fidy Husaina. Autorka již několik let studuje
trendy v moderním indickém umění a jako téma své práce si zvolila právě tohoto
umělce, který svým dílem spojuje tradiční Indii a moderní západní umění. Ve svém
pojednání vychází především z životopisně literatury o Husainovi, z novinových
článků z doby jeho návštěv v tehdejším Československu, z archivních materiálů
Národní galerie v Praze a z rozhovorů s pamětníky Husainovy návštěvy v
Československu. Na straně 80 však autorka s politováním uvádí, že se ji „nepodařilo
získat pro účel této práce přímé svědectví pamětníků, kteří se s Husainem během
jeho československých stáží osobně setkali.“
Práce má následující strukturu: Po úvodní části, kde autorka popisuje svůj
záměr a postupy, nás seznamuje s komplexností malířovy osobnosti a s přístupy
jeho životopisců (kap. 2. Několikrát přemalovaný portrét jednoho života).
Vlastní životopis je podán v kap. 3. (Život a dílo, str. 15-32), ale pokračuje i v dalších
oddílech přes líčení jeho období jako člena Progressive Artist Group (kap. 4., str. 33-
37) až po nucenou emigraci a smrt v cizině (v r. 2011). Další dva oddíly (kap. 5.
Vývoj výtvarného stylu, s. 38-46 a kap. 6. Epistemologický konflikt a F. M. Husain
jako moderní mýtus, s. 48-66) tvoří podstatu této diplomové práce. Tu dost podrobně
analyzuje Husainův umělecký a životní styl. Zvlášť je přínosná poslední část kap. 6.,
ve které je rozebírán umělcův postoj k tradiční indické kultuře (vytváří sérii obrazů k
Rámájaně a Mahábháratě) a jeho vlastenectví, ba dokonce i politická angažovanost
tím, že např. triptychem Indie v červnu 1975 poskytuje podporu Indiře Gándhiové.
Autorka v závěru, na s. 68, uvádí, že se „Husain celý život vyznával z niterního citu,
náklonnosti a fascinace vlastní zemí i navzdory kontroverzím, které pak vyústily v
jeho odchod do exilu.“

Diplomová práce originálním způsobem popisuje osobnost a dílo tohoto
proslulého indického malíře, tím že nepřetržitě a současně sleduje jeho životní dráhu,
umělecký vývoj a kulturní a společenské dění v moderní Indii. Huseinova dlouhá
umělecká dráha reflektuje veškeré společenské a kulturní změny v Indii počínaje
obdobím po získání nezávislosti v roce 1947 až po období modernizace a

globalizace na přelomu tisíciletí. Husain svými postoji ve společnosti vyvolává velké
kontroverze a je chvályhodné, že autorka ke své práci přistupuje, jak sama
prohlašuje, spíše z hlediska kulturologického než uměnovědného. Usiluje přitom o
objektivní popis a, jak samá tvrdí, nemá za cíl zhotovit kritický portrét M. F: Husaina,
ani obhajobu jeho, ale usiluje o objektivní kritiku, ačkoliv přidává i svůj subjektivní
náhled při vnímáni umělcovy osobnosti.

Československá epizoda v životě M. F. Husaina je zpracována v příloze 1.
jako Československá etuda, kde je dost živě líčen jeho milostný vztah s českou
tlumočnici. Tato epizoda je dost důležitá pro jeho tvorbu, a zařazením do přílohy se
jen zdůrazňuje to, na co bylo poukázáno během samotného pojednání (s. 10, 25,
35). Tato tématika je, mimo jinou, představena i ilustrativně v příloze 2.

Autorka diplomové práce velmi přehledně a originálním způsobem podala
ucelený portrét umělce a projevila též svoji schopnost jeho tvorbu posuzovat kriticky.

Na druhé straně nelze nevšimnout si některých jazykových a stylistických
nedostatků v této práci. Věty jsou často předlouhé, s komplikovanými syntaktickými
vztahy a s nesprávnou interpunkcí. Autorka pro svá sdělení volí dost kondenzované
výrazy, skládající se z řetězců substantiv, propojených pádovými vztahy.

Na několika místech se vyskytla nedůslednost při přepisu z písma dévanágarí.
Tak např. koncové dlouhé -á je někde ponecháno (s. 49: Džantá, s. 30: Mitrá, s. 53,
pozn. 96: Gítá, s. 57: Ajódhjá, s. 12: kurtá-pájdžámá), zatímco na jiných místech
jsou podstatná jména končící v hindštině na -á přizpůsobena českému deklinačnímu
typu feminin na krátké -a (s. 26, 36, 42, 51: Gíta, s. 53, pozn. 96: ráslíla, rámlíla).
Nedůslednost je též v přepisování hlásky y. Ta je ve většině případu správě
počeštěna jako j: s. 57 Ajódhjá, s. 29 Sátjádžit (kde je však chyba v délkách –
jméno bengálského režiséra se píše s krátkými a, tedy Satjadžit). Na několika
místech se však vyskytuje znak y: s. 41 Ádž yah kyá ho gayá.
Muslimský svátek je muharram se přepisuje s krátkým a (jako na s. 39), nikoliv jako
muharrám (jak je to na s. 16, pozn. 28).

Po odstranění těchto (a případně i jiných) formálních nedostatků, diplomová
práce by mohla dostat i monografickou podobu, která by značně přispěla k poznání
moderního indického umění u nás. Patrně jde o ojedinělý komplexní portrét tohoto
malíře.

Diplomovou práci slečny Barbory Vítů vřele doporučují k obhajobě!

V Praze, 20. května 2012 Svetislav Kostić